
令和５年度　「いばらき教育の日・教育月間」に係る取組（公立保育園・こども園）

①施設公開

施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

10月7日 運動会

12月9日 発表会

11月7日 保育参観（ミュージックケア）

12月7日、8日 発表会

5月11日 園庭開放

6月8日 園庭開放

7月13日 園庭開放

9月14日 園庭開放

10月12日 園庭開放

11月9日 園庭開放

12月14日 園庭開放

9月30日 運動会

12月8日 発表会

毎月第2木曜 園庭開放

随時 施設見学

9月30日 運動会

12月6日、8日 発表会

通年 保育所見学

11月7日 保育参観（ミュ－ジックケア）

12月7日、8日 発表会

10月4日 未満児組親子遊び

12月1日 発表会

12月12日 総合避難訓練（消防署員来所）

通年 園庭開放

10月4日 小学生による校外学習の受入

随時 保育所見学（希望者）

12月8日 発表会

通年 保育所見学

10月10日 園庭開放

10月17日 園庭開放

11月14日 園庭開放

029-226-3923

029-251-2262

029-224-8908

029-241-0707

029-243-8899

029-251-2262

029-221-7219

029-252-8749

0296-77-6105

029-212-8832

水戸市立若宮保育所

水戸市立新原保育所

水戸市立渡里保育所

水戸市立緑岡保育所

水戸市立一の牧保育所

水戸市立新原保育所

水戸市立杉山保育所

水戸市立双葉台保育所

笠間市ともべ保育所

ひたちなか市立高野いろは保育
所



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

11月21日 園庭開放

12月9日 クリスマス会

12月12日 園庭開放

通年(週1回程度) 見学会

通年(第２火曜日) 園庭開放

通年(第２･第３水曜日)
地域交流事業｢あひるくらぶ｣(２歳児親子対
象)

10月6日 民生委員視察

12月2日 発表会(２歳児～５歳児入れ替え制)

10月5日 運動会

10月6日 見学日

10月10日 園庭開放

10月16日 津田小学校2年生見学

10月17日 園庭開放

10月18日 見学日

10月20日 0歳児保育参観

10月26日 見学日

11月1日 1歳児保育参観

11月7日 見学日

11月14日 園庭開放

11月15日 見学日

11月21日 園庭開放

11月24日 見学日

11月28日 見学日

12月6日 クリスマス発表会(4・5歳)

12月12日 園庭開放

12月13日 見学日

12月16日 就職説明会

12月18日 見学日

12月19日 クリスマス発表会(2・3歳)

10月2日 見学日

10月5日 見学日

10月10日 園庭開放

10月13日 見学日

029-212-8832

029-273-7427

029-273-5360

029-262-4902

ひたちなか市立高野いろは保育
所

ひたちなか市立東石川保育所

ひたちなか市立つだ保育所

ひたちなか市立那珂湊第一保育
所



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

10月14日 運動会

10月16日 見学日

10月17日 園庭開放

10月20日 2歳児保育参観

10月30日 見学日

10月31日 0，1歳児保育参観

11月1日 見学日

11月7日 見学日

11月14日 園庭開放

11月15日 見学日

11月20日 見学日

11月21日 園庭開放

11月22日 見学日

12月6日 クリスマス会(3，4，5歳児)

12月12日 園庭開放

12月14日 クリスマス会(１，2，3歳児)

12月19日 園庭開放

12月25日 見学日

大洗町立第一保育所 10月14日 運動会 029-267-2671

10月7日 運動会

12月15日 発表会

10月7日 運動会

12月2日 発表会

10月14日 運動会

10月25日 親子ふれあいデー

12月8日 お楽しみ発表会

月１回 誕生会・保育参観

随時 園庭開放

11月１日 公開保育

10月～12月 保育所見学

10月末 保育参観（０・１・２歳児）

12月 発表会(３・４・５歳児)

10月 運動会(３・４・５歳児)

029-262-4902

0295-72-8383

0294-76-2044

0299-62-3438

029-841-0037

ひたちなか市立那珂湊第一保育
所

大子町立西保育所

常陸太田市うぐいすこども園

潮来市立あやめこども園

土浦市立荒川沖保育所



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

土浦市立霞ケ岡保育所 10月27日 園庭開放 029-821-1890

10月6日 運動会（3.4.5歳児）

11月7日 保育参観（１歳児）

11月28日 生活発表会（3.4歳児）

１2月5日 生活発表会（5歳児）

10月4日 運動会

10月23日 0歳児保育参観

10月24日 ２歳児保育参観

10月31日 １歳児保育参観

12月8日 発表会

10月7日 運動会

11月1日～12月28日 保育参加

11月28日～11月30日 取手市立藤代南中学校家庭科受け入れ

12月11日 取手市立藤代南中学校家庭科受け入れ

12月2日 保育参観

6月7日 保育参観（3、4～5歳児）

6月14日 保育参観（1、2歳児）

10月14日 運動会

12月6日 生活発表会

通年 保育園開放

通年 保育園見学

10月14日 運動会

11月14日 にこにこキッズ（子育て支援）

12月8日 生活発表会（3・4歳児）

12月14日 生活発表会（5歳児）

守谷市土塔中央保育所 8月2日、8月9日 公開保育「市内小学校教職員保育参観」 0297-48-4897

10月13日 保育所見学会

11月13日～ 園庭開放

稲敷市立桜川こども園 11月1日 園庭開放 029-894-2013

10月14日 運動会

11月15日 七五三神社詣り（５歳児）

12月9日 発表会

10月7日 運動会（2、3、4、5歳児）

029-822-6172

029－831-8464

029-873-0140

029-873-3072

0297-48-4897

牛久市つつじが丘保育園

牛久市栄町保育園

守谷市北園保育所

稲敷市立認定こども園えどさき

美浦村立大谷保育所

取手市立中央保育所 0297-82-4154

土浦市立神立保育所

029-893-0840

029-885-1549

土浦市立天川保育所



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

12月2日 発表会（2、3、4、5歳児）

10月7日 運動会

12月2日 生活発表会

10月7日 運動会

11月18日 生活発表会（2・3歳児）

12月9日 生活発表会（4・5歳児）

10月7日 運動会

11月18日 生活発表会

12月10日 生活発表会

12月6日 ５歳児　保育参観（発表会）

12月7日 ４歳児　保育参観（発表会）

12月8日 ３歳児　保育参観（発表会）

10月3日 年長運動会

10月5日 年少運動会

10月10日 年中運動会

11月27日 計画訪問

12月12日 年長発表会

12月13日 年中発表会

12月14日 年少発表会

12月15日 乳児発表会

10月3日 年少運動会

10月5日 年中運動会

10月12日 年長運動会

11月20日 計画訪問

12月12日 乳児発表会

12月13日 年少発表会

12月14日 年中発表会

12月15日 年長発表会

②マナ－アップ運動

施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

水戸市立渡里保育所 11月9日～15日 火災予防週間（防火法被着用） 029-224-8908

6月29日 交通安全教室

029-885-4488

029-887-3331

029-840-2081

0297-84-2657

0297-44-8555

0297-38-7654

坂東市立認定こども園ひまわり

坂東市立認定こども園ふたば

美浦村立木原保育所

阿見町中郷保育所

阿見町南平台保育所

河内町立幼保連携型認定かわち
こども園

美浦村立大谷保育所 029-885-1549

水戸市立一の牧保育所 029-243-8899



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

11月9日～15日 あいさつ週間

水戸市立新原保育所 11月9日～15日 挨拶運動 029-251-2262

水戸市立杉山保育所 通年 手洗い・うがい・歯磨き指導 029-221-7219

水戸市立双葉台保育所 11月13日～15日 あいさつ運動 029-252-8749

笠間市ともべ保育所 通年 登降所時のあいさつ 0296-77-6105

11月22日 親子交通安全研修（年長児）

12月13日 年末交通事故防止運動

大子町立西保育所 11月13日～19日 朝ごはんたべたかな元気もりもりカード 0295-72-8383

10月16日～20日 あいさつ週間（４・５歳児）

11月13日～17日 あいさつ週間（４・５歳児）

12月11日～15日 あいさつ週間（３・４歳児）

11月14日～17日 年長児あいさつ運動

11月15日 マナ－キャンペ－ン・クリ－ン作戦

11月～3月（各1週間） さわやかマナ－週間

11月6日、13日、20日、27日 落ち葉はきボランティア

10月16日～20日 シュ－ズを並べよう

11月6日～10日 元気に挨拶

12月11日～20日 姿勢よく座ろう

10月4日～8日 あいさつ運動 0293-22-2476

11月6日～10日 あいさつ運動 0293-22-2477

12月4日～8日 あいさつ運動 0293-22-2478

10月27日、11月15日 交通安全指導（4.5歳児）

10月25日 手洗い指導

10月 散歩を通して交通ルールを知る。

11月
勤労感謝の日にちなみ、消防署・警察署に感
謝を伝える。

土浦市立天川保育所 通年 登降時のあいさつ 029-822-6172

取手市立久賀保育所 10月27日 交通安全教室 0297-83-0433

取手市立中央保育所 通年 登降所時のあいさつ運動(3～5歳児) 0297-82-4154

牛久市つつじが丘保育園 通年 登園・降園のあいさつ 029-873-0140

牛久市栄町保育園 通年 登園・降園時のあいさつ 029-873-3072

10月3日 食育事業（バランス献立メニュー決め）

11月22日 交通安全教室

11月7日 挨拶運動

常陸太田市のぞみこども園 0294-74-4008

常陸太田市木崎保育園 0294-72-0229

高萩市立たかはぎ認定こども園

水戸市立一の牧保育所 029-243-8899

大洗町立第一保育所 029-267-2671

常陸太田市うぐいすこども園 0294-76-2044

稲敷市立認定こども園えどさき 029-893-0840

潮来市立あやめこども園 0299-62-3438

土浦市立荒川沖保育所 029-841-0037

守谷市北園保育所 0297-48-4897



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

11月8日 挨拶運動

美浦村立大谷保育所 通年 朝の挨拶運動 029-885-1549

10月13日 公共マナー指導（公共施設の利用方法）

10月17日 公共マナー指導（公共施設の利用方法）

11月22日 公共マナー指導（公共施設の利用方法）

12月14日 公共マナー指導（公共施設の利用方法）

11月14日～22日
自分たちの生活に関わっている、いろいろな
仕事について関心をもち、感謝の気持ちを伝
える。（園医・消防署・駐在所・給食調理員）

10月2日～12月27日
毎朝昇降口にて、保護者・子ども達・職員が
元気に挨拶をし合う。

③その他（職場体験等社会体験活動他）

施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

10月12日 親子遠足（ひたち海浜公園）

10月17日 サッカー教室

6月8日 交通安全教室

6月13日 ホーリーホックサッカー教室

7月14日、28日 体操教室

10月17日 ホーリーホックサッカー教室

10月27日 親子遠足（涸沼自然公園）

11月6日 パイプオルガン見学

11月15日 ヤクルト出前授業

8月7日～9日
常磐短期大学生ボランティア
（受入）

8月9日、10日
渡里小学校教員保育所体験
（受入）

10月25日
教員２年次研修（渡里小学校教員）
（受入）

10月4日 交通安全教室

10月12日 ホーリーホックサッカー教室

10月18日 親子遠足

11月6日 パイプオルガン見学

10月5日、11月21日 親子サッカー教室 029-241-0707

10月18日 遠足 029-241-0708

10月24日 小学生との交流 029-241-0709

12月19日 近隣小学校訪問 029-241-0710

12月22日 クリスマスコンサート 029-241-0711

5月11日、10月24日 ホーリーホックサッカー教室

稲敷市立認定こども園えどさき 029-893-0840

阿見町南平台保育所 029-840-2081

河内町立幼保連携型認定かわち
こども園

0297-84-2657

水戸市立緑岡保育所

水戸市立一の牧保育所 029-243-8899

水戸市立新原保育所 029-251-2262

水戸市立渡里保育所 029-224-8908

水戸市立平須保育所 029-241-1172



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

5月22日 カスミ出前講座

8月8日 ロボッツバスケットボール教室

10月10日 芸術館パイプオルガン見学

11月10日 消防署・歴史館見学

11月11日 愛パーク祭

通年 福祉施設交流

10月5日 サッカー教室

10月20日 茨城空港遠足（空港内見学）

10月31日 ハロウィン（郵便局，市民センター訪問）

11月1４日 小学校交流会

10月20日 ４・５歳児遠足

12月13日 お別れ遠足

10月13日 芋ほり体験（保育所内畑）

11月9日 交流会（近隣施設）

12月11日 パイプオルガン見学会（水戸市芸術館）

11月2日 親子遠足

11月3日～5日 公民館まつり　作品展示

11月21日 社協クリスマス会

通年 英語あそび

10月20日、25日 野外活動(５歳児･４歳児)

10月31日 消防署見学

11月1日、3日 職場体験学習(勝田三中２年生)

10月24日 5歳児野外活動

10月31日 4歳児野外活動

11月2日 ホーリーホックサッカー教室(4・5歳)

11月2日 オレンジリボンたすきリレー(4・5歳)

10月6日
那珂湊第三幼稚園訪問コンサート参加(5歳
児)

11月9日 消防署見学(5歳児)

12月13日
第三幼稚園・第三小学校との交流会
(5歳児)

12月19日 第三幼稚園交流会(4歳児)

10月23日 さつま芋掘り体験

11月2日 親子遠足

10月12日 遠足(茨城県植物園)

水戸市立一の牧保育所 029-243-8899

水戸市立河和田保育所 029-253-1482

ひたちなか市立東石川保育所 029-273-7427

ひたちなか市立つだ保育所 029-273-5360

ひたちなか市立那珂湊第一保育
所

029-262-4902

水戸市立杉山保育所 029-221-7219

水戸市立双葉台保育所 029-252-8749

笠間市ともべ保育所 0296-77-6105

大洗町立第一保育所 029-267-2671

大子町立頃藤保育所 0295-74-0203



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

11月10日 防火パレード

10月12日 芋掘り

10月19日 りんご狩り

10月27日 ハロウィンパレード

11月14日 お宮参り

12月20日 防火パレード(手作り標語しおり配付)

12月22日
定期バスに乗ってお買い物に行こう！
＆りんごランタン・百段階段クリスマスツリー
見学

11月2日 遠足（袋田の滝・庁舎見学）

11月9日 りんごがり

11月14日 防火パレード

11月15日 大子西中学校とのいもほり体験

11月21日 依上･さはら小学校交流会

11月17日 小学校秋祭り参加（1年生との交流）

12月5日 探求の時間保育所等体験（高校1年生）

10月27日 小学校との交流（サツマイモ掘り）5歳児

11月10日
小学校・近隣こども園との交流（学校探検）5
歳児

10月19日 親子遠足

11月 消防署見学

11月 警察署見学

12月26日 教会見学(演奏を鑑賞)

10月19日 親子遠足(アクアワールド大洗)

11月15日 消防署見学(土浦消防署南分署)

10月18日 親子遠足

10月30日 交流保育

10月20日 親子遠足

10月25日 消防署見学

石岡市立園部保育所 11月29日、30日 保育体験学習（園部中学校） 0299-46-4182

11月21日、22日 藤代中職場体験

11月9日 お別れ遠足

10月12日 ふじしろ図書館おはなし会

10月11日 劇団どんぐり公演

10月24日 ５歳児交流会

10月27日 お別れ遠足(ポニー牧場)

大子町立西保育所 0295-72-8383

常陸太田市うぐいすこども園 0294-76-2044

潮来市立あやめこども園 0299-62-3438

大子町立頃藤保育所 0295-74-0203

大子町立小生瀬保育所 0295-76-0019

土浦市立神立保育所 029－831-8464

取手市立久賀保育所 0297-83-0433

取手市立中央保育所 0297-82-4154

土浦市立荒川沖保育所 029-841-0037

土浦市立霞ケ岡保育所 029-821-1890

土浦市立天川保育所 029-822-6172



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

11月9日 お店屋さんごっこ

12月5日 はしもリーずコンサート

12月20日 もちつき会

12月21日 アンサンブルローズコンサート

12月25日 クリスマス会

11月24日
親子卒園遠足（笠間芸術の森公園でフュ－ジ
ング体験）

11月30日 職場体験

12月12日、13日 職場体験

5月24日 親子遠足

8月2日、3日 中学生職場体験（牛久南中）

11月1日 年長交流会

12月8日 牛久二小冬遊び

11月1日 年長交流会

11月10日 神谷小学校　給食試食会

11月21日 神谷小学校　秋まつり

11月22日 牛久一中生　職場体験

守谷市土塔中央保育所 7月31日～8月2日 中学生職場体験 0297-48-1876

10月20日 年長交流会

11月8日 さつま芋掘り

10月25日 4歳児野外遠足

11月2日 5歳児野外遠足

12月1日 黒内小学校秋まつり参加

毎月1回 避難訓練

11月16日 大根掘り

11月17日 親子遠足

11月21日 親子ふれあい体操

12月12日～14日 職場体験

10月25日～27日 江戸崎中学校３年生との交流（３日間）

12月11日、12日 江戸崎総合高校インターシップ

10月18日 食育指導、魚の体について（5歳児）

10月20日 幼保交流会（5歳児）

10月27日 親子遠足、交通公園（5歳児）

11月8日～12日 産業文化祭作品展示（5歳児）

取手市立中央保育所 0297-82-4154

守谷市北園保育所 0297-48-4897

稲敷市立桜川こども園 029-894-2013

稲敷市立認定こども園えどさき 029-893-0840

取手市立白山保育所 0297-74-0543

牛久市つつじが丘保育園 029-873-0140

牛久市栄町保育園 029-873-3072

美浦村立大谷保育所 029-885-1549



施設名 実施期間 取組内容等 問い合わせ先

12月13日 もちつき会（3、4、5歳児）

12月19日 クリスマス会（0、1、2、3、4、5歳児）

10月13日
食育『お米について』
    『魚の体の仕組み』(5歳児)

10月20日 幼保交流会　　　　　  (5歳児)

10月27日 親子遠足・交通公園　　(5歳児)

11月8日～12日 産業文化祭　作品展示　　 (5歳児)

12月1日 木原小2年生『まち探険』　 (5歳児)

12月12日 餅つき会　　　　　　　　　　(2～5歳児)

12月20日 クリスマス会

10月25日 親子遠足

10月27日 芋ほり

10月18日 所外保育（4歳児）

11月21日 所外保育　（3歳児）

12月12日 所外保育　（5歳児）

10月16日 芋ほり

10月25日 親子遠足

10月19日 年少園外保育

10月27日 芸術鑑賞会

11月21日 消防訓練

12月18日 シニアクラブクリスマス交流会

10月27日 芸術鑑賞会

11月24日 消防訓練

阿見町南平台保育所 028-840-2081

坂東市立認定こども園ひまわり 0297-44-8555

坂東市立認定こども園ふたば 0297-38-7654

美浦村立大谷保育所 029-885-1549

美浦村立木原保育所 029-885-4488

阿見町中郷保育所 029-887-3331


